RESP. Ea de re idem Theophylactus in caput xii. Lucæ exponens verba Christi (vers. 5): 'Timete illum, qui potestatem conjiciendi in geennam habet;' ita commentatur: Animadvertite, sodes, non dicere, Christum, timete illum, qui postquam occidit, in geennam conjicit, sed qui potestatem conjiciendi habet. Neque enim omnes omnino, qui in peccatis suis moriuntur, in geennam conjiciuntur. Sed id in Dei situm est manū; sicut et veniam illis largiri, quod propter pias oblationes erogationesque, quæ dormientium bono fiunt, dico; quippe quæ non parum conducunt iis etiam, qui gravissimis sceleribus contaminati hinc decesserunt. Itaque non omnino postquam occidit, in geennam sotes projicit Deus; sed projiciendi potestatem habet. Ne igitur cessemus nos etiam atque etiam adniti, quo eleemosynis et intercessionibus nostris illum propitiae-

νον, ἀλλὰ καὶ συγχωρεῖν δυνάμει-  
νον.' Ἀπὸ τὴν διδασκαλίαν λοι-  
πὸν τῆς ἀγίας Γραφῆς καὶ τοῦ Πα-  
τρὸς τούτου τὴν ἐξήγησιν τοῦτο  
ἐκβάλλομεν, πῶς πρέπει πάντως νὰ  
παρακαλοῦμεν διὰ τοὺς κεκοιμημέ-  
νους, καὶ νὰ προσφέρωμεν θυσιάς  
ἀναιμάκτους, δίδόντες ἐλεημοσύνας·  
ἐπειδὴ ἐκείνοι δὲν ἠμποροῦσι τὰ ται-  
αῦτα νὰ κάμουν διὰ τοὺς ἑαυτοῦς  
τους.

### Ἐρώτησις ξζ'.

Πῶς πρέπει νὰ γροικοῦμεν διὰ τὸ  
πῦρ τὸ καζαρτήριο;

Ἄπ. Οὐδεμία Γραφή διαλαμβάνει  
περὶ αὐτοῦ, νὰ εὑρίσκειται δηλαδὴ κἄν  
μία πρόσκαιρος κόλασις καζαρτικῆ  
τῶν ψυχῶν, ὕστερα ἀπὸ τὸν θάνα-  
τον· μάλιστα ἡ γνώμη τοῦ Ὁριγέ-  
νους διὰ τοῦτο κατεκρίθη ὑπὸ τῆς  
Ἐκκλησίας εἰς τὴν δευτέραν Σύνο-  
δον τὴν ἐν Κωνσταντινουπόλει. "Ἐπι-  
δὲ φανερόν εἶναι, πῶς ὕστερα ἀπὸ  
τὸν θάνατον ἡ ψυχὴ δὲν ἠμπορεῖ νὰ  
δεχθῆ κἄν ἓνα μυστήριο τῆς ἐκκλη-  
σίας· καὶ ἂν ἴσως καὶ ἤθελεν εἶναι  
δυνατὸν, νὰ πλερώσῃ ἀτὴ τῆς διὰ τὰ  
ἁμαρτήματά της, ἤθελεν ἠμπορεῖ νὰ  
δεχθῆ καὶ μέρος ἀπὸ τὸ μυστήριο  
τῆς μετανοίας, τὸ ὅποῖον ἔστωντας  
καὶ νὰ εἶναι ἔξω ἀπὸ τὴν ὁρθόδοξον  
διδασκαλίαν. Ἡ ἐκκλησία μὲ δικαι-  
οσύνην προσφέρει δι' αὐτὰς τὴν ἀναι-  
μακτον θυσίαν, καὶ προσευχὰς πρὸς  
Θεὸν πέμπει ὑπὲρ ἀφέσεως τῶν ἁμαρ-

mus, qui hac projiciendi potestate  
instructus ea non semper utitur;  
sed veniam etiam indulgere potest.  
Igitur e doctrina S. Scripturæ Pa-  
trisque hujus expositione illud de-  
ducimus: oportere omnino a nobis  
preces pro defunctis concipi atque  
offerri incruenta sacrificia spargi-  
que liberali manu elemosynas; si-  
quidem non possunt pia hujusmodi  
opera sua caussa ipsimet præstare.

### QUESTIO LXVI.

De Purgatorio autem Igne, quid  
nobis judicandum?

RESP. Nihil usquam de eo in sa-  
cris literis traditur, quod tempora-  
ria ulla pœna, animorum expurga-  
trix, a morte existat. Imo vero  
eam præcipue ob causam in secun-  
da Synodo Constantinopolitana ab  
Ecclesia Origenis damnata est sen-  
tentia. Præterea per se satis mani-  
festum est, morte semel obita nul-  
lius Sacramenti ecclesiastici parti-  
cipem fieri posse animam. Tum si  
fieri fortassean posset, ut admittas  
noxias sua satisfactione ipsamet ex-  
piaret: haud dubie etiam partem  
aliquam sacramenti pœnitentiæ ac-  
cipere eadem posset. Quod quoni-  
am ab orthodoxa doctrina abhorret;  
jure meritoque ecclesia manium  
istorum caussa sacrificium incruen-  
tum offert, precesque ad Deum ab-  
legat ad impetrandam eorum ve-